
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№22

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

20.01.2025 № Ш22-13-31/5

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на снижение документационной
нагрузки педагогических работников
МБОУ СОШ№22 имени Г.Ф. Пономарева

В соответствии со ст. 47, ч.6.1, 6.2 Федерального закона Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется
педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных
программ», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего
профессионального образования», в целях обеспечения исполнения приказа
департамента образования Администрации города Сургута от 17.01.2025 №12-03-
17/5 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение
документационной нагрузки педагогических работников образовательных
учреждений, подведомственных департаменту образования Администрации города»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение документационной
нагрузки педагогических работников МБОУ СОШ №22 имени Г.Ф. Пономарева.
(Приложение)

2. Ответственным исполнителям обеспечить проведение мероприятий согласно
утвержденного плана.

3. Кузьминской О.М., заместителю директора по УВР, подготовить 07.02.2025
информацию об исполнении плана мероприятий для отдела мониторинга и оценки
качества образовательных услуг департамента образования.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
323025209D1637B848C28F6555E98C67
Владелец:
Постникова Любовь Алексеевна
Действителен с: 12.12.2024 по 07.03.2026

Л.А. Постникова



Приложение к приказу
от ___________№___________

План мероприятий, направленных на снижение документационной нагрузки педагогических работников
МБОУ СОШ№22 имени Г.Ф. Пономарева

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Сроки

реализации Ожидаемые результаты

1 Проведение внутреннего аудита трудовых договоров,
принятых локальных нормативных актов ОУ: должностные
инструкции учителей, классных руководителей, воспитателей,
инструкции по делопроизводству в части:
- определения конкретных должностных обязанностей,
связанных с составлением и заполнением документов в
строгом соответствии с Перечнем документов, утвержденным
приказом Минпросвещения РФ от 06.11.2024 № 779;
- исключения дублирования документов и информации на
электронных и бумажных носителях.

Волга О.С.,
специалист отдела

кадров

до
24.01.2025

Проведен внутренний аудит трудовых
договоров, принятых локальных
нормативных актов ОУ.
При необходимости внесены изменения.

2 Проведение разъяснительной работы с педагогическими
работниками ОУ по вопросу выполняемой ими работы с
учетом действующего законодательства Российской Федерации
об образовании с доведением до их сведения контактов
региональной телефонной «горячей линии» по вопросу
снижения документационной нагрузки в системе образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Кузьминская О.М.,
заместитель

директора по УВР

до
24.01.2025

Проведено заседание педагогического
совета МБОУ СОШ№22 имени Г.Ф.
Пономарева ОУ с включением вопроса о
перечне документов, подготовка которых
осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных
общеобразовательных программ.
Составлен протокол.

3 Обеспечение закрепления в коллективном договоре Перечня
документов, утвержденного приказом Минпросвещения РФ от
06.11.2024 № 779

Постникова Л.А.,
директор

до
01.02.2025

Внесены изменения в коллективный
договор

4 Освещение проведенных мероприятий по снижению
документационной нагрузки на педагогических работников на
официальном сайте общеобразовательного учреждения, а
также в госпаблике

Кузьминская О.М.,
заместитель

директора по УВР

до
05.02.2025

На сайте и в госпаблике МБОУ СОШ
№22 имени Г.Ф.Пономарева размещена
информация о результатах
анкетирования среди пед. работников по
вопросам докум. нагрузки


